24. J'ai pour vous tous une charité sincère en Jésus-Christ . Amen .

4. Quod spectat ad collectionem pecuniarum pro elemosynis , qua sunt pro sublevandis pauperibus christianis habitantibus Ierusalem ; idem vos facite quod ecclesia Galatæ faciendum precepit .

5. Die Domini unusquisque vestrum apud se reponat , ac recordat quod ei bene visum fuerit ; et hoc monet , ut in promptu sit pecunia , et non , cum vero , tunc colligenda ;

6. Cum autem ad vos venero , quoscumque ex vobis elegeritis , ego hos cum meis literis mittam Jerusalymam , ut vestram perferant beneficentiam .

7. Si Timothée va vous trouver , ayez soin qu'il soit en sûreté chez vous , parce qu'il travaille à l'œuvre du Seigneur aussi bien que moi .

8. Que si opere pretium fuerit ut et ego illuc vadam , mecum ibant .

9. Ad vos autem veniam , cum pertransiero Macedonia , scilicet Macedoniam obiter pertransihi .

10. Apud vos autem sumus permanebus , quin etiam fortassis huiusmeab , ut post hiemam , vos me deducatis quoscumque proficeris .

11. Tunc nunc obiter et viam transiurus vos inviserem , spero etenim me aliquantulum tempus apud vos conseruaturum , si Dominus id permisit .

12. Interim Ephesi commorabor usque ad Pentecosten .

13. Cum autem ad vos venero , quoscumque ex vobis elegeritis , ego hos cum meis literis mittam Jerusalymam , ut vestram perferant beneficentiam .

14. Omnia vestra fiant in charitate et cum charitate .

15. Nostis , fratres , quae et qualis sit domus Stephanum , et Fortunatum , et Achaicam ; scilicet quia primi ex Achæia crediderunt Domino , et esse totos fidelium ministerio dederunt , solita in eos charitatis exhibentes officia ; hinc ego vos obsecro .

16. Ut illos reverentiam , eiusque et omnibus hujusmodi cooperantibus , et ad Evangelii propagationem laborantibus , honorem et obsequia presteritis .

17. Grata nabi fui hic presenta Stephanum , et Fortunatum , et Achaicam , quia presentis vestre datum superleverunt .

18. Suo contubernio et colloquio refocillarunt spiritum meum , imo et vestrum , quia totus vester . Talem ergo peculiari honore prosequamini .

19. Salutant vos omnes Ecclesia , quae sunt in Asia , Minoris scilicet ; salutant vos plurimum in Dominum Aquila et Priscilla , cum ea quia in domo eorum est , Ecclesia , apud quos et ego hospitor Ephesi .

20. Salutant vos omnes fidèles ; et vos salute in vicem in osculo pietatis , symbolo charitatis .

21. Saluto vos ego Paulus , atque id mea propriam manu subscribo .

22. Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum , sit anathema : Maran Atha .

23. Graia Domini nostri Iesu Christi sit vobiscum . Vos omnes sincerè diligo et amplexor in Christo Jesus , Domino nostro ; ita et vos invicem diligitis in Christo Iesu . Amen .

COMMENTARIA.

Vers. 1. — De collectis autem... ; Graec., de collectis , seu de collections pecuniarum pro elemosynis .

QUE FIUNT IN SANCTOS ; Graec., quo in sanctos . Verbum non exprimitur , sed subintelligitur , vel que fit , vel que facienda est ; in sanctos , id est , pro sublevandis pauperibus christianis habitantibus Ierusalem , vel in Iudea . Hi à suis contributibus , ob Christi fidem , fuerant omnibus exiti bonis , Hebr. 40, 54 , et eos apostoli in concilio Ierosolymitanis commendarunt Paulo et Barnabae ad gentes missis , ad Galat. 2, 10 ; tantum ut pauperum memores essent , quod sollicitus fuat facere .

Vers. 1. — De collectis autem , etc. In sanctos , hoc est , in christianis pauperibus Hierosolymis agentes . Vers. 2. — Per unam sabbati , id est , in primo die hebdomada , videlicet dominica , unusquisque nostrum apud se ponat , recordans quod ei bene placuerit . Ut scilicet ante cenan et agapan quisque apud se seponat , quod maxiemus in Ecclesiis ad cenan offerat in elemosynam et collectam . Recadens , Graec. , secundus hebdomada , sabato , pro , hebdomada . Apud cosdem collectis repotit et emulatur . Quod ei bene placuerit , pro modo facultatum seu lucri hebdomadari quisque seponat et emulatur faciat , tribendum in collectam publicam .

Ut non , cum venero , tunc collectæ fiant . Vult apostolus collectis prius fieri participantem per dies dominicas ; ut , cum veneri , paratas eas inventas , ita ministras , ut , summa ex his confunda statim mitti possit Hierosolymam .

Judeos sabbatum erat septima dies, hæcque dies erat sacra et tota Deo devota. Ab hæc autem die, tamquam à nobiliori parte, et ipsa hebdomada dicebatur sabbatum, ut : *Jejuno bis in sabbato*, id est, in hebdomada; et omnes alii dies dicebantur etiam sabbata, sed cum addito, prima sabbati, secunda sabbati, etc., id est, prima à sabbato, seu post sabbatum, etc., secunda post sabbatum. Itaque septima dies dicebatur absolutè sabbatum, ceteræ cum addito. *Per unam ergo sabbati*, id est, prima die à sabbato, seu dominica, primâ die hebdomada. *Per unam sabbatum*, id est, primâ diem sabbatum.

UNUSQUISQUE VESTRUM APUD SE SEPONAT, RECONDENSI. Grec., *thesaurizans*, id est, paulatim accumulans, tribendum postea in collectione pulicata.

Quod ei bene placuerit. Libera est eleemosyna. Grec., quod prosperatum fuerit, seu quod, Deo prospero, bene successerit. A Deo est prosperitas; hinc et ad Deum referenda; facultates à Deo supeditantur; idèo in Deum refundendæ, seu quasi primitive, seu quasi decima.

Itaque sensus est: *Unusquisque vestrum*, die Dominicæ apud se (in arcuâ quâdam domesticâ, ait D. Chrysostomus) *sepont*, paulatim thesaurizans, seu cumulum faciens, tribendum in collectione publicâ, quod ei bene visum fuerit, pro modo facultatum et lucri, prout Deus ei benedixit; ut cùm venero, non fiam tunc collecta, sed parate sint, tantumque restet summam ex eis conflata mittere Jerosolymam.

Nota doctrinalis.

Ex hoc loco bene colligunt quòd jam tum ab apostolis septimæ diei solennitas translata fuerit in diem Dominicam; idèo enim Apostolus vult primâ die post sabbatum collectas fieri, quia cùd è, utpote Dominicæ, convenienter fidèles divina celebratur mysteria, sicut opportunityt erat eleemosynas colligendi. Hinc etiam bene colligunt quòd non omnis scripta sint, quia servari jusserunt apostoli; sed quedam vivæ vocè tradita, quæ traditions apostolice dicuntur.

Observatio.

Ex hoc codem loco et ex praxi quam in hæc die docet Apostolus, discat quilibet Christianus quod dies Dominicæ, dies orationis sit et eleemosyna dies; et idèo eleemosyna, quia dies orationis. Oraturus, et ideo quæ manducis, accedis ad Deum, de manducis ut exaudiaris; da, et dabitur tibi; quæ mensura mensus fueris, remetetur tibi. Eleemosyna redime peccata tua, ut dimissis peccatis tuis, gratias ores et exaudiaris. Eleemosyna diei Dominicæ erit redemptio peccatorum in hebdomada præterita commissorum;

Vers. 5, 4. — *Cum autem præsens fuero?... Quòd si dignum fuerit et ego eam, etc.* Hisce verbis, tacitè excludunt eos ad largiorem collectam, videlectant tamquam apostoli perferunt ministerio non sit indigna.

Vers. 5, 6. — *Veniam autem apud vos.... Apud vos autem forsitan manebit, ac si dicat: Adventus meus ad vos non erit transitus solus, ut dixi de Macedonia, sed erit mora diuturnior. Apparet autem fuisse moran-*

teri et præservari à peccatis in hebdomadâ sequenti; sicutque hæc eleemosyna redimet à præteritis, et præservabit à futuris. D. Chrysostomus hanc fidelibus oraturus dabit præxim.

Praxis christiana.

Pauperum arcuam domi faciamus, et juxta locum in quo stas orans, sita sit, et quoties ad orandum fueris ingressus, depone primum eleemosynam, et tunc emite precationem, etc. Hanc habens arcuam, habes armis adversus diabolum; precationem reddis alatam; sanctam domum construis, que habet almenta regis initia reconditæ. Idèo et juxta lectum sita sit arcu, noxque nullis perturbabit viisi et insomniis; tantum in cùd nihil iniurator ex injustiâ. Chrysostomus in Morali.

Superius dixerat: Domum tuam fac ecclesiam, arcuam gazophylacium; esto custos sacre pecunie, à ipso ordinatus dispensator pauperum; benignitas et humana dat tibi hoc sacerdotium.

Vers. 5. — *Cum autem præsens fuero?... Grec., cùm affero; Syr., cùm adveneo.*

Quos probaveritis..., seu quos ex vobis elegeritis, ut idèles, et ad hoc opus aptos, ego eos mittam cum litteris meis, quibus scilicet et vestram liberalitatem commendem, et de eorum fidelitate testimonium peribeam.

PERFERRE GRATIAM VESTRAM, id est, beneficium. Divus Chrysostomus notat quòd divus Paulus abstinet à nomine eleemosyna; utitur autem nomine gratiae, ut ostendat eos magna operari, ut ostendat eos lucrare.

Vers. 4. — *Quòd si dignum fuerit?... Quòd si collecta tanta sit, ut aquum sit mihi ire, eos comitabor. Corinthios paulò tenaciores excitat ad largitatem; sed nota quām sollicito Paulus viet minima scandala, minimisque suspicione.*

Quos probaveritis. Liberam relinquit electionem. MECUM IBUNT, ne videatur aliquid sibi velle decerpere.

Vers. 5. — *VENIAM AUTEM AD VOS...* Aperit illis, quasi amicis suis, quid sit facturus, etc. An hac omnia inferioris dicenda compleverit Apostolus, controvèrtitur. Sed noto quòd hæc et similis verba significant voluntatem et animi propositum; unde, licet non succedit rei eventus, nihil propterea falsi in verbis, quia ex animo et honore fidei dicta sunt.

Vers. 6. — *HIEREMABO, hibernabo, totam hiemem transigam.*

Ut vos me... Fideles solent apostolum stum à se discedentem deducere, in via comitari, et viatico iuvare.

Vers. 7. — *Nolo enim modò...* Nolo nunc, id est,

trium ferè mensium, ex loco Actorum 20. Addit, forsitan, properiæ incertitudinem.

Vel etiam hieremabo, id est, totam hiemem apud vos peragam, ut vos me deducatis quicunque iero. Fideles honorifico sibi deducant, si suum apostolum a se discedentem deducerent.

Vers. 7. — *Nolo enim... si Dominus permisit, id est, concesserit. Dominum Christum intelligere videatur, de quo dicitur Act. 16; Et non permisisti eos spiri-*

in hæc occasione, obiter tantum, et alio properans vos inviseret.

Vers. 8. — *PERMANERO AUTEM EPHESI...* Hinc colligunt hanc Epistolam Ephesi scriptam esse.

Vers. 9. — *OSTIUM ENIM MAGNUM...* Duas dat rationes cur Ephesi sit permanens: prima, quia spes, occasio magna et evidens se offert multos convertendi; secunda, quia ibi ADVERSARI MULTI, qui resistunt et coniuncti impediunt. Nihil tertie Apostolum; idèo permanet, quia adversari multi.

EVIDENS, επειγεται. Nunc textus Grecus habet efficas, επειγεται, sed evidens magis convenit ostio; Syrus habet, plenam operatus factus.

Vers. 10. — *SI AUTEM VENERIT TIMOTHEUS...* Paulus, qui sibi nihil timet, pro Timotheo discipulo suo timet. Timet ne quis aut nobilitate, aut opibus, aut sapientia tumens, illum ut juvenem sperneret. Hinc rogar priòm ut sit apud eos sine periculo, nullus sit ei molestus.

OPUS ENIM DOMINI... Mens est in Evangelio promovendo cooperarius et collega. Opus Domini, Evangelii promotio, seu propagatio. Maximum hic habet Timothei eloquio; D. Pauli fuit collega et cooperarius, sicut et ego.

Vers. 11. — *NE QUIS ERGO...* Hinc rogar secundum ne quis enim, ut atete juvenem spernet; sed ut apostolum et Pauli collegan honoret; et in honoris testimonium, cum abeunt deducant in pace, et lauto prosequantur viatico. Hoc confirmat quod v. 6 dictum est, scilicet fideles, Evangelii preconem deducabant honorificè, et viatico recreabant.

Ita Jesu. Hoc addit, quia nescielat, an permisurus esset Dominus.

Vers. 9. — *PERMANEO AUTEM EPHESI, etc.; quia scilicet Ephesi erat celeberrimus illud Diana templum, ibique residens Asia Minoris primaria. Unde Ephesi abitabat proconsul Asie, et, ut Philost., lib. 8 Vite Apollonii, testatur, plurimum Ephesi vigebat sapientia: itaue major illi mens erat S. Paul: que causa cum epi Ephesi morari et permanere statuerit.*

Vers. 9. — *Ostium enim mihi apertum est magnus et evidens. Magis scilicet Ephesi mihi se aperit occasio et aditus Evangelii seminandi, et convertendi mulitos.*

Ei adversari multi, verisimile est autem Iudeos intellegi, qui in eis civitate multi erant, iisque more suo romorum Evangelio facti: quemadmodum et facere jam cooperant: bestia nimis ille, cum quibus Ephesi pugnauerat. Ut dictum est caput superiori.

Vers. 10. — *Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos, carate ut secundum apud vos agat, id est, timidi causam non habeat; nemo sit ei in eos.*

Opus enim Domini operatur, sicut et ego. Opus Domini, Christi intellige, id est, spectans ad promoverendum Christi Evangelium. Cujusmodi opus in primis est ipsius Evangelii predicatio.

Vers. 11. — *Ne quis ergo illum spernat, Grec., vilipendat, nihil facit.* Quod metuendum erat octauum eius adhuc iuvilenem.

Deducere autem illum in pace, ut renist ad me, scilicet, Ephesus, ubi nunc ago: expecto enim illum fratrum.

Vers. 12. — *De Apollo autem fratre vobis notum factio, quoniam multum rogavi eum sive horatus sum eum, ut veniret ad vos cum fratribus, id est, ut ad vos*

erat Corinthiis, et apud eos desideratus. Hinc Apostolus sese excusat quidcum non miserit. Quod attinet ad Apollo: NOTEN VOBIS FACIO QUONIAM, etc.; haec verba non sunt in Greco, nec in Syro, et putantur addita; MULTUM ROGAVI ILLUM, UT AD VOS IRET, sed certas ob causas non potuit; NON FUTILLI VOLUNTAS.

VENET AUTEM... Solutus Corinthios per spem.

Vers. 15. — *VIGILATE.* Paucis multa. Dium ad vos veniam, de vestra salute solliciti, vigilare contra diaboli astutas, et contra malè suadentum insidias. State; vigilans enim situs est, et stanti difficultate somnis olrebret.

VIRILITER AGITE. Syr., probate vos viros. Multibrem fugite instantiam et levitatem. ET CONFORTAMINI; forti et infracto sitis animo.

Vers. 14. — *OMNIA VESTRA...* Speciatim verò omnia facite, non ex contentione, aut ambitione; sed ex charitate, siue nulla erunt apud vos schismata.

Vers. 15. — *OBSECRO AUTEX VOS, FRATRES, NOSTIS DOMINIS STEPHANE, FORTUNATI ET ACHAICI. Grec. et Syr. solidum habet, Stephanus. Nostis familiam Stephanum, que, et qualis sit, et quanti meriti. Prima est in Ecclesiæ fidem suscepit, PRIMITA.*

ET IN MINISTERIUM.. Et preterea ex charitate sese ultrâ sanctorum ministeria addixerunt, hospitalitatem et beneficentiam in illos exercentes. Obsecro itaque

Vers. 16. — *UT ET VOS SUBDITI...* Eos reverendo, honorando, eisque obsequendo. Et OMNI COOPERANTI.. Idem prestate honoris et obsequii omni et cilibet co-

riet, vosque inviseret, fratribus aliquot comitatus esset Dominus.

Vers. 17. — *Et utique non fuit voluntas ut nunc veniret. Sensus est: Frustra cum horatus sum ut ad vos iret. Nam ob certas causas non erat et illo pacto animus nunc eundi.*

Venit autem (ad vos, ô Corinthi, Apollo) cuius et vacuum, id est, opportunum, furi. Ita Ambrosius.

Vers. 15. — *Vigilate, state in fide, etc. Vigilate, id est, salutis vestra curam gerite, scilicet adversus male sustinentem insidias. State (qui situs est vigilans), id est, persistenti in fide Evangelii, quod à nobis difficilest. Esto tamen in fide, et in fractique fortique animo adversus ea mala, que vobis ab hostibus et persecutoribus fidei, seu genitibus, inferuntur aut imminent.*

Vers. 14. — *Omnia vestra in charitate fiant, q. d. Paulus: O Corinthi, non in contentione, non cum ambitione et schismate, sed cum charitate christiana, que virtus est divina a Christo vobis infusa, omnia vestra facite.*

Vers. 15, 16. — *Obsecro autem vos, fratres..., ut et vos subditii sitis ejusmodi, quod sic cum Theophilus ordinandum est: Obsecro vos, fratres, ut subditii sitis Stephanus, Fortunatus, Achaios (et omni cooperanti et laboranti); nostis enim dominum, id est, domos, putam familias eorum, quoniam (quid) primis sunt Achaii.*

primi scilicet qui in Achaiâ crediderunt Christo, quique se saepe ordinaverunt et addixerunt ministerio sanctorum, ut scilicet exercant hospitalitatem in christianos egenos et peregrinos, maxime qui laborem in Evangelio. Nota subditii sitis, nimis honorando eos, corum munia et exempla sequendo. Et omni cooperanti et laboranti, id est, non solum illis subditis sitis, sed et omnibus quicunque vel cum illis vel mecum rem evangelicam adjuvant. Tales enim pre aliis digni sunt honore.

Vers. 17. — *Gaudete autem in presentia Stephanus,*

operanti ad Evangelii propagationem, et ad fideles sublevandos allaboranti.

VERS. 17. — GAUDEO AUTEM IN PRESENTIA STEPHANE, ET FORTUNATI, ET ACHAIC. Huius tres Corinthon venerant Ephesum Pauli visendi gratia; testatur autem Apostolus quod illorum presentia fuerit sibi gratissima, quia scilicet sed presentia omnium Corinthiorum presentiam, quam Paulus desiderabat, supplererunt.

VERS. 18. — **REFECERUNT...** Suā enim præsentia et colloquio refecillarunt spiritum meū, qui et vester est, quia vobis sum totus, et charitate conjunctissimus, nihilque nisi vestrum bonum cogitans et volens.

COGNOSCITE... honorate, colite, etc. Illos commendat Apostolus, timens ne Coriathii infenso sint in eos animo, quia eorum vitia sibi manifestassent.

VERS. 19. — SALUTANT VOS ECCLESIE ASIE, scilicet minoris, in qua erat Ephesus, unde hanc Epistolam misit.

CUM DOMESTICA SUA ECCLESIA. Id est, cum reliquis fidelibus, qui in eadem familiâ vivunt.

VERS. 20. — IN OSCULO SANCTO, id est, quod sanctos decet, estique sancti amoris symbolum.

VERS. 21. — SALUTATIO, MEA MANU, subauditur scripta. Hucusque dictavit Apostolus, scripsitque amanuensis; hic vero calamus sumpsit Paulus, et propria manu scripsit que sequuntur.

VERS. 22. — Si quis non amat... Domini sui amore pressus , stylum abrumpit ex quādam animi commotione, et ante salutationem interjicit anathema in eos qui non amant Dominum nostrum Jesum Christum.

SIT ANATHEMA. Cum execratione separetur et abjectatur exitio destinatus.

*et FORTUNATI, et ACHAEI: quia scilicet hi vobis mihi
Paulo presentes sunt, quoniam id quod vobis debeat
cirea meum ministerium, ipsi supplerent; ut pro vo-
bis mihi ministrarent, soisque opibus et facultatibus
me, remque christianaam juarent et promoverent.*

VERS 18. — *Resecerunt enim et meum spiritum, et vestrum, quoque : quia mea refectionis, vestra quoque refectio et recreatio est.*

Cognoscite ergo qui hujusmodi sunt, id est, reveremini, colite eos, honorificè habeatote.

Salutant vos in Domino multum Aquila et Priscilla, cum domesticā suā ecclesiā: Grecō cūq; i-

etiam domesticis suis ecclesiis, Grecie, cum ea que in domo eorum est ecclésia. Apud quos et hospiter.

21. — *Sicutus meus, manu Pauli, subiuncta haec est que sequitur. Haec verba cum illis que se junctum usque ad finem, affirmat Paulus st̄ manu se scr̄p̄tis loco salutatiois quā claudi ostendit epistola. Nam reliquam Epistolam totam ipso dictante scriptam ab alio quopiam fuisse existimandum est. Prinzipium ipsa verba salutis adscribitur, per hyperbaton interposita exercitatione quandam in eos, qui salute sunt indigni dicens :*

VERS. 22. — Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema. Maran Atha. Anathema est res que cum execratione separatur, abjecitur, et destinatur ad extremum exitium; quod in hominibus

ipsum in tuis ministris reverens, in pauperibus amans,
in cruce adorans, te unum diligens, et omnia pro-
pter te.

VERS. 25. — GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI
VORISCUM. HEC EST SALUTATIO QUAM PROPRIA MANU, v. 21,
DICIT SE SCRIPSESSERE, ESTQUE QUASI SIGILLUM, QUO SUAS
EPISTOLAS CLAUDIT APOSTOLUS. SALUTATIO SANE TANTO APO-
STOLO DIGNA.

VERS. 25. — *Gratia Domini nostri, etc.* Est autem
haec salutatio quam dixit manus sua se subscribere,
qua nimur omne bonum salutare precatur a Deo per
Christum Iis ad quos scribit: *quia, ut ait Thom., in*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad proximam redigenda.

¹ Ex verso secundo nota quod dies dominica sit dies orationis et elemosynae; et ideo elemosynae dies, quia dies orationis. Vide ibi dicta in commentatori. Hinc igitur collige quod huius dies transfiguratio bebat maximè sanctificari! Cave et ab hodiernâ pauperes duritiae, et dominicis et aliis diebus assuetis; proximâ autem diecum a D. Chrysostomo omnibus fidei libratrarius datum. Vide in commentatori v. 9

tarior. Inquit ergo quid nos deus transig debet in orationibus et in operibus misericordie faciens, quibus Deus glorificetur, et anima nostra sanctificeatur. Attende ergo tibi, et vide quemodū huic diem transigas, an in oratione; in verbis divini meditatione; in operibus misericordiae, seu corporalibus, seu spiritualibus. Cave ab hodierni abuso, seu à perverso modo dies festos celebrandi: post missam particularem utcumque audiam, hi dies integri peraguntur in ludis, in deambulacionibus, in potationibus, in choreis, in lasciviis. Huius sabatia mendacia, in quibus maximè offenditur Deus, qui maximè debet honorari; in quibus maxime conspicuntur christianus, qui de- mors oratus datat. Vide in commentatori v. 2.

2 Audens terrible tonitru ab ore divi Pauli prolatum: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, v. 22*, attende tibi, et vide nun veridigas ipsum; habitu, mandata Dei servans ex amore actu, frequentes claritatis actus exercens. Sunt autem sis in actu, vel in habitu peccati mortalis; mandatorum Dei actualiter et habitualiter transgressor, frenate, jam enim tua judicialis sententia prolatata est: *Mare Atha*; Dominus noster venit, iudex et vindicta tibi dicatur: *Discide à me, maledicte, etc.* Ad tam terribile tonitru, qui non expurgiscitur, non dormit, sed mortuus est.

**IN EPISTOLAM II
AD CORINTHEIOS**

Praefationes

Plerosque Corinthiorum prima divi Pauli Epistola
meliores efficerat; hinc secunda hæc, priore lenior,
benignior, et ferè ubique consolatoria. Et sane par-
erat, ait divus Chrysostomus, ut quemadmodum Co-

Paulo apostolo sum ad Corinthios adventum quen
promiserat, graves ob causas differentes dintus, quan
vel illi speraret, vel ipse statuerat: interea temporis
quisdam ex circumsione pseudopastoril, quibus
studium erat Evangelio legem Mosiacam admiscere,
et ex Evangelio quantum facere, Pauli absente, libe
ratus apud Corinthios se suamque doctrinam insinua
verant, non sine ambitione, Paulique eorum apostoli
contemptu, cuius et doctrina et personae detrahentur.
Porro ea de quibus in priore Epistola Corinthios ad
monuerat, parim iam erant correpta, partim non
erant. Nam fornicarius quidem illi famosus, excommunicatus ignorauit ad potius genitilium erat adductus:
verum alia quaedam genitilium ac veteris hominum vi
tia audi coeserant. Sed et de collecta facienda

rinthiis, cum peccarent, succensebat; sic etiam eos ad meliorem mentem reversos, comprobaret, ac laudibus afficeret. Quia vero pseudoapostoli, prioris Epistola monitis ac correctionibus irritati, neioresne

in fratres pauperes Hierosolymae degentes, nechim
Apostoli prescriptio satisfactum erat. Quibus intelle
ctis, eum statim ad eos accurrendo non posset, hanc
secundam scriptis Epistolam : in quam prium com
memoratio afflictionibus in quas incidunt, excus
serit, causamque reddit cur juxta pronounis non ve
nerit. Deinde forenicam jubet in gratiam recipi
condonatio punitionis reliqua. Tertio, minus summa
apostolicum ex comparatione legis evangelice cunctis
legie Musica, commendat et extollit : obiter taxans
pseudoapostolorum hypocrismi, siuque in Evangelio
predicantem sacerdotium ascensos. Quartu, subiectu
exhortacionem : qua monet ut vitam ducant christianam
professione dignam, atque infidelium mores et soci
atem vident. Quintu, consolatur eos, de quoq[ue] can
tum.